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김제여자고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 2,085,228,000

제2019학년도 김제여자고등학교 세입 ·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 2,078,317,000원"을 "세입·세출 각각 2,085,228,000원"으로 한다.

발행일 :2019-12-131



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 김제여자고등학교 (단위 : 천원)

추경3회 2,085,228 2,078,317 6,911 0.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 584 49,174 2.3

학생복지/교육격차 해소 61,035 1,191,959 57.1

기본적 교육활동 -1,042 209,442 10.0

선택적 교육활동 -71,192 167,420 8.0

교육활동 지원 15,482 166,992 8.0

학교 일반운영 2,044 296,241 14.2

학교 재무활동 0 4,000 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 64,000 3.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 190,732 1,286,147 61.6

이전수입 기타이전수입 7,000 8,400 0.4

자체수입 학부모부담수입 -192,921 641,348 30.7

자체수입 행정활동수입 2,100 4,330 0.2

기타수입 전년도이월금 0 81,003 3.8

3/24 2019-12-13발행일 :



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,358,5471,160,815 197,732

1.지방자치단체이전수입 64,000 64,000 0

1.비법정이전수입 64,000 64,000 0

1.기초지방자치단체전입금 64,000 64,000 0

1.기타법령근거보조금(

기초)
64,000 64,000 0

2.교육비특별회계이전수입 1,286,1471,095,415 190,732

1.교육비특별회계전입금수입 1,286,1471,095,415 190,732

1.학교회계전입금 1,286,1471,095,415 190,732

1.학교운영비전입금 442,195 442,195 0

2.목적사업비전입금 843,952 653,220 190,732(성립전)기타교육비지원(고등학교 학교운영지원비 지원) : 
(27,772,800원 × 1교) - 17,424,000원 =

10,349,000

(성립전)운동부지도자인건비 : (27,223,000원 

× 1교) - 13,360,000원 =
13,863,000

(성립전)급식종사원인건비 : (107,933,000원 ×

 1교) - 100,808,000원 =
7,125,000

급식종사원인건비 : (110,843,000원 × 1교) - 

107,933,000원 =
2,910,000

(성립전)기숙사운영비 : (37,184,000원 × 1교)

 - 31,690,000원 =
5,494,000

(성립전)기숙사운영비 : (53,429,000원 × 1교)

 - 37,184,000원 =
16,245,000

(성립전)(국고)교육급여지원 : (21,649,000원 

× 1교) - 15,637,000원 =
6,012,000

(성립전)순회교사제운영 : (1,850,000원 × 1교

) - 820,000원 =
1,030,000

(성립전)학기중급식비지원(도시지역무료급식) :

 (212,058,000원 × 1교) - 179,520,000원 =
32,538,000

(성립전)학기중급식비지원(친환경 농산물) : 

(21,013,000원 × 1교) - 17,789,000원 =
3,224,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 

(1,643,000원 × 1교) - 826,000원 =
817,000

(성립전)특수학급방과후학교운영비 : 

(6,000,000원 × 1교) - 2,400,000원 =
3,600,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : (67,100,000

원 × 1교) - 65,100,000원 =
2,000,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (8,829,560원 

× 1교) - 4,383,000원 =
4,447,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (11,153,200원

 × 1교) - 8,830,000원 =
2,324,000

(성립전)제100회전국체육대회훈련비 : 

7,000,000원 × 1교 =
7,000,000

(성립전)기숙사운영비지원 : 2,843,000원 × 1

교 =
2,843,000

(성립전)기숙사운영비지원 : (3,790,000원 × 1

교) - 2,843,000원 =
947,000

(성립전)수능방송시설지원비 : 4,300,000원 × 

1교 =
4,300,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)수능방송시설지원비 : (5,000,000원 ×

 1교) - 4,300,000원 =
700,000

(성립전)3학년2학기 수업료 무상교육지원비 : 

12,525,000원 × 1교 =
12,525,000

(성립전)3학년2학기 수업료 무상교육지원비 : 

(25,050,000원 × 1교) - 12,525,000원 =
12,525,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 584,000원 

× 1교 =
584,000

(성립전)학교스포츠클럽대회 : 6,480,000원 × 

1교 =
6,480,000

(성립전)대학수능시험관리운영비 : 8,042,000원

 × 1교 =
8,042,000

(성립전)기숙사생화재대피마스크지원비 : 

2,808,000원 × 1교 =
2,808,000

육성종목운영지원비 : 20,000,000원 × 1교 = 20,000,000

3.기타이전수입 8,400 1,400 7,000

1.기타공공이전수입 8,400 1,400 7,000

1.기타공공지원금 8,400 1,400 7,000

1.기타지원금 8,400 1,400 7,000
(성립전)전국체육대비하계강화훈련비 : 

7,000,000원×1교=
7,000,000

2.자체수입 645,678 836,499 -190,821

1.학부모부담수입 641,348 834,269 -192,921

1.등록금 67,006 71,174 -4,168

1.학교운영지원비 67,006 71,174 -4,168

1.학교운영지원비 67,006 71,174 -4,168학교운영지원비 : -4,168,000원×1회= -4,168,000

2.수익자부담수입 574,342 763,095 -188,753

1.급식비 372,646 416,786 -44,140

1.급식비 365,176 405,176 -40,000학생조중석식 : -4,000원×10,000식= -40,000,000

2.우유급식비 7,470 11,610 -4,140우유대금 : -4,140,000원×1회= -4,140,000

2.방과후학교활동비 55,600 165,600 -110,000

1.방과후학교활동비 55,600 165,600 -110,000교과심화보충교육비 : -110,000,000원×1회= -110,000,000

3.현장체험학습비 57,261 74,533 -17,272

1.현장체험학습비 57,261 74,533 -17,272수학여행비 : -17,272,000원×1회= -17,272,000

4.졸업앨범비 7,032 7,032 0

1.졸업앨범비 7,032 7,032 0

5.교과서비 20,243 20,243 0

2 발행일 : 2019-12-13
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과   목
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예산액

기정
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교과서비 20,243 20,243 0

6.기숙사비 21,918 38,400 -16,482

1.기숙사비 21,918 38,400 -16,482기숙사비 : -16,482,000원×1회= -16,482,000

7.기타수익자부담수입 4,171 4,171 0

1.기타수익자부담수입 4,171 4,171 0

8.교복구입비 35,471 36,330 -859

1.교복구입비 35,471 36,330 -859학생교복구입비 : -859,000원×1회= -859,000

2.행정활동수입 4,330 2,230 2,100

1.사용료및수수료 130 130 0

1.사용료및수수료 130 130 0

1.사용료 130 130 0

2.자산수입 1,300 100 1,200

1.자산매각대 1,300 100 1,200

1.자산매각대 1,300 100 1,200불용품매각대금 : 1,200,000원×1식= 1,200,000

3.기타행정활동수입 2,900 2,000 900

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 1,400 500 900

1.기타행정활동수입 1,400 500 900기타행정활동수입 : 900,000원×1회= 900,000

3.기타수입 81,003 81,003 0

1.전년도이월금 81,003 81,003 0

1.순세계잉여금 81,003 81,003 0

1.순세계잉여금 81,003 81,003 0

1.순세계잉여금 81,003 81,003 0

세입합계 2,085,2282,078,317 6,911
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 49,174 48,590 584

1.기타 교직원보수 44,810 44,810 0

1.교직원대체인건비 9,086 9,086 0

1.교직원대체인건비 9,086 9,086 0

1.기간제교원인건비 9,086 9,086 0  

2.학교운영지원수당 35,724 35,724 0

1.학교운영지원수당 35,724 35,724 0

1.학교운영지원수당 35,724 35,724 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,364 3,780 584

1.교직원연수 3,780 3,780 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.직무연수 1,780 1,780 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.운영수당 180 180 0  

2.교직원복지 584 0 584

1.(목적)기간제교원맞춤형복지비 584 0 584

1.맞춤형복지비 584 0 584
(성립전)기간제교원맞춤형복지비  292,000

원×2명=
584,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,191,9591,130,924 61,035

1.급식 관리 509,802 540,683 -30,881

1.학교급식운영 509,802 540,683 -30,881

1.조리원인건비 77,068 77,068 0

1.무기계약직원인건비 77,068 77,068 0  

2.급식운영비 35,440 35,440 0

1.일반수용비 23,440 23,440 0  

2.상하수도료 3,600 3,600 0  

3.연료비 8,400 8,400 0  

3.대체인건비 2,672 2,672 0

1 발행일 : 2019-12-13
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 2,672 2,672 0  

4.우유급식비 7,470 11,610 -4,140

1.우유대금 7,470 11,610 -4,140우유대금  -4,140,000원×1회= -4,140,000

5.영양실무사인건비 2,940 2,940 0

1.무기계약직원인건비 2,940 2,940 0  

6.급식기구확충비 3,300 3,300 0

1.비품구입비 3,300 3,300 0  

7.급식재료구입비 241,884 281,884 -40,000

1.급식용식재료비 241,884 281,884 -40,000식품비  -4,000,000원×10월= -40,000,000

8.조리사인건비 7,172 7,172 0

1.무기계약직원인건비 7,172 7,172 0  

9.(목적)급식종사자인건비 110,843 100,808 10,035

1.무기계약직원인건비 104,797 94,762 10,035
(성립전)영양실무사인건비및수당  872,000

원×1명=
872,000

영양실무사인건비및수당  289,000원×1명= 289,000

(성립전)조리사인건비및수당  1,679,000원

×1명=
1,679,000

조리사인건비및수당  689,000원×1명= 689,000

(성립전)조리종사원인건비및수당  

1,524,660×3명=
4,574,000

조리종사원인건비및수당  644,000원×3명= 1,932,000

2.무기계약직원법정부

담금
6,046 6,046 0  

10.(목적)친환경농산물 21,013 17,789 3,224

1.급식용식재료비 21,013 17,789 3,224
(성립전)친환경농산물  3,224,000원×1학

기=
3,224,000

2.기숙사 관리 100,267 88,412 11,855

1.기숙사운영 100,267 88,412 11,855

1.기숙사운영비 55,010 43,802 11,208

1.일반수용비 37,590 29,322 8,268무인경비용역비  -33,000원×12월= -396,000

방송및전기시설유지보수비  -200,000원×1

회=
-200,000

학기말청소비  -2,381,000원×1회= -2,381,000

(성립전)학기말청소비  2,381,000원×1회= 2,381,000

2 발행일 : 2019-12-13
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)사회배려대상자지원  2,843,000원

×1회=
2,843,000

(성립전)사회배려대상자지원  947,000원

×1회=
947,000

(성립전)시설보수비  5,074,000원×1식= 5,074,000

2.전기요금 8,345 9,080 -735전기요금  -735,000원×1회= -735,000

3.상하수도료 7,675 4,000 3,675(성립전)상수도요금  3,675,000원×1회= 3,675,000

4.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.기숙사직원인건비 16,449 31,610 -15,161

1.무기계약직원인건비 14,049 29,210 -15,161연봉및인건비  -3,703,000원×1명= -3,703,000

청소원인건비  -590,000원×12월= -7,080,000

(성립전)(목적)기본급  -5,041,000원×1명

=
-5,041,000

(성립전)(목적)기본급  2,290,000원×1명= 2,290,000

(성립전)(목적)교통보조비  60,000원×6월

=
360,000

연차수당  -599,000원×1명= -599,000

퇴직금  -1,388,000원×1명= -1,388,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,400 2,400 0  

3.(목적)학력신장프로그램 12,462 6,605 5,857

1.일반수용비 1,092 665 427
(성립전)레벨업프로그램운영물품  3,000원

×43명×3회=
387,000

(성립전)레벨업프로그램운영물품  1,000원

×40명×1회=
40,000

2.운영수당 11,370 5,940 5,430
(성립전)레벨업프로그램강사수당  360,000

원×5회=
1,800,000

(성립전)레벨업프로그램강사수당  726,000

원×5회=
3,630,000

4.(목적)체험및적용프로그램운영비 13,538 6,395 7,143

1.일반수용비 8,858 4,145 4,713
(성립전)토요프로그램운영물품  400,000원

×4회=
1,600,000

(성립전)차량임차  1,100,000원×1대= 1,100,000

(성립전)식사및간식비  7,000원×40명= 280,000

(성립전)식사및간식비  8,000원×20명×3

회=
480,000

(성립전)소모품구입비  3,000원×1회= 3,000

(성립전)소모품구입비  5,000원×30개= 150,000

(성립전)숙박비  110,000원×10실= 1,100,000
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2.운영수당 4,680 2,250 2,430
(성립전)토요프로그램강사수당  405,000원

×6회=
2,430,000

5.(목적)기숙사생화재대피마스크지원 2,808 0 2,808

1.비품구입비 2,808 0 2,808
(성립전)화재대피마스크구입비  39,000원

×72개=
2,808,000

3.보건 관리 25,824 25,624 200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,450 10,450 0

1.보건실운영 4,207 4,100 107

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 900 900 0  

3.교육운영비 750 1,000 -250보건교육자료구입  -50,000원×1회= -50,000

약물오남용예방관리  -100,000원×1회= -100,000

비만교육교실운영  -100,000원×1회= -100,000

4.학생복지비 2,457 2,100 357보건실침구구입  357,000원×1회= 357,000

2.학생건강검사 4,243 4,350 -107

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생복지비 3,943 4,050 -107소변검사  -8,000원×1회= -8,000

결핵검사  -99,000원×1회= -99,000

3.[국고](국고)흡연예방금연실천학교운영2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 15,374 15,174 200

1.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

2.먹는물관리 7,211 7,011 200

1.일반수용비 7,211 7,011 200수질검사료  10,000원×20건= 200,000

3.화장실관리 1,548 1,548 0

1.일반수용비 1,548 1,548 0  

4.방역관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

5.(목적)공기정화장치운영비 4,800 4,800 0
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1.일반수용비 4,800 4,800 0  

4.교육격차 해소 489,149 408,429 80,720

1.학비지원 63,977 21,807 42,170

1.(목적)무상학비지원 63,977 21,807 42,170

1.학생지원금 63,977 21,807 42,170
(성립전)저소득층자녀학비지원  4,447,000

원×1교=
4,447,000

(성립전)저소득층자녀학비지원  2,324,000

원×1분기=
2,324,000

(성립전)3학년2학기 수업료무상교육지원  

12,525,000원×1교=
12,525,000

(성립전)3학년2학기 수업료무상교육지원  

12,525,000원×1학기=
12,525,000

(성립전)3학년2학기 학교운영지원비  

10,349,000원×1학기=
10,349,000

2.급식비지원 276,058 243,520 32,538

1.(보조)기숙형고교지원 131,320 131,320 0

1.학생지원금 131,320 131,320 0  

2.(목적)도시지역무료급식 144,738 112,200 32,538

1.학생지원금 144,738 112,200 32,538
(성립전)도시지역무료급식  3,300원×340

명×29일=
32,538,000

3.방과후학교활동비지원 54,000 54,000 0

1.(목적)저속득층자녀방과후자유수강권지원54,000 54,000 0

1.학생지원금 54,000 54,000 0  

4.현장체험학습비지원 34,200 34,200 0

1.(목적)현장체험학습비지원 34,200 34,200 0

1.학생지원금 34,200 34,200 0  

5.교과서비지원 5,065 5,065 0

1.(목적)특수교육대상자교과서무상지원5,065 5,065 0

1.학생지원금 5,065 5,065 0  

6.교복구입비지원 34,200 34,200 0

1.(목적)교복구입비지원 34,200 34,200 0

1.학생지원금 34,200 34,200 0  

7.[국고]국고보조학비지원 21,649 15,637 6,012

1.[국고]교육급여지원 21,649 15,637 6,012
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1.학생지원금 21,649 15,637 6,012
(성립전)교육급여지원(수업료)  6,012,000

원×1교=
6,012,000

5.학생복지 66,917 67,776 -859

1.학생복지운영 66,917 67,776 -859

1.졸업앨범제작 7,032 7,032 0

1.교육운영비 7,032 7,032 0  

2.학생교과서구입 20,243 20,243 0

1.교육운영비 20,243 20,243 0  

3.학생교복구입 35,471 36,330 -859

1.학생복지비 35,471 36,330 -859학생교복구입  -859,000원×1회= -859,000

4.학생체육복구입 4,171 4,171 0

1.학생복지비 4,171 4,171 0  

3.기본적 교육활동 209,442 210,484 -1,042

1.교과 활동 90,507 87,366 3,141

1.교과활동지원 43,704 43,820 -116

1.교과용교과서(지도서)구입 2,354 3,500 -1,146

1.교육운영비 2,354 3,500 -1,146
교과용교과서(지도서)구입  -1,146,000원

×1회=
-1,146,000

2.교과협의회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

3.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

4.보충과정운영 14,000 14,000 0

1.운영수당 14,000 14,000 0  

5.기초학력지도 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

6.학교자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 3,300 3,300 0  

3.목적사업업무추진비 900 900 0  
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4.도서구입비 1,200 1,200 0  

7.수능후교육과정운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

8.(목적)일반고교육역량강화(공통) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0  

2.목적사업업무추진비 150 150 0  

9.(목적)일반고교육역량강화(통섭형인재양성)4,000 4,000 0

1.운영수당 1,050 1,050 0  

2.교육운영비 2,950 2,950 0  

10.(목적)일반고교육역량강화(예체능계진학)3,500 3,500 0

1.운영수당 3,480 3,480 0  

2.교육운영비 20 20 0  

11.(목적)일반고교육역량강화(수업평가나눔)2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.목적사업업무추진비 800 800 0  

12.(목적)일반고교육역량강화(학교특색)3,500 3,500 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 3,350 3,350 0  

13.(목적)일반고교육역량강화(고교학점제연수)600 600 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

14.(목적)순회교사운영 1,850 820 1,030

1.여비 1,850 820 1,030
(성립전)중국어과순회여비  20,000원×33

회=
660,000

(성립전)체육과순회여비  10,000원×37회= 370,000

2.국어교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.사회교과활동 700 700 0
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1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

4.수학교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.과학교과활동 13,590 13,950 -360

1.교과운영 6,050 5,100 950

1.교육운영비 3,400 2,600 800교내과학과행사비  800,000원×1회= 800,000

2.비품구입비 2,650 2,500 150과학실험교구  150,000원×1회= 150,000

2.학습준비물지원 4,250 5,200 -950

1.교육운영비 4,250 5,200 -950실험실습비  -950,000원×1회= -950,000

3.가정교과운영 2,320 2,680 -360

1.교육운영비 2,320 2,680 -360실습재료비  -360,000원×1회= -360,000

4.(목적)과학실안전장비구축 970 970 0

1.비품구입비 970 970 0  

6.체육교과활동 6,550 6,550 0

1.교과운영 950 950 0

1.교직원복지비 800 800 0  

2.비품구입비 150 150 0  

2.학습준비물지원 3,920 3,920 0

1.학습준비물 3,920 3,920 0  

3.(목적)토요스포츠데이운영 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

7.예술교과활동 4,400 5,200 -800

1.미술교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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2.학습준비물지원 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0  

3.음악교과운영 2,000 2,800 -800

1.교육운영비 2,000 2,800 -800
경연대회출전비(버스임차료,식비,간식비) 

 -800,000원×1회=
-800,000

8.외국어교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

9.특수교육교과활동 17,663 13,246 4,417

1.교과운영 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0  

2.학습준비물지원 2,700 2,700 0

1.학습준비물 2,700 2,700 0  

3.(목적)특수교육대상자통학비지원 1,643 826 817

1.교육운영비 1,643 826 817(성립전)통학비지원  817,000원×1교= 817,000

4.(목적)특수교육대상자방과후비지원 6,000 2,400 3,600

1.교육운영비 6,000 2,400 3,600
(성립전)방과후비지원  120,000원×5명×6

월=
3,600,000

5.(목적)통합학급교육활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.창의적 체험활동 118,935 123,118 -4,183

1.자율활동 15,360 15,517 -157

1.학예회(축제) 3,843 4,000 -157

1.교육운영비 3,843 4,000 -157축제운영행사비  -157,000원×1회= -157,000

2.체육대회 2,462 2,462 0

1.교육운영비 2,462 2,462 0  

3.학생회활동지원 4,520 4,520 0

1.교육운영비 4,520 4,520 0  

4.학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  
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5.또래학습나눔 1,035 1,035 0

1.교육운영비 1,035 1,035 0  

2.현장체험학습활동 57,261 74,533 -17,272

1.수련활동 5,129 5,229 -100

1.교육운영비 5,129 5,229 -100식비  -100,000원×1회= -100,000

2.수학여행 46,660 59,400 -12,740

1.교육운영비 46,660 59,400 -12,740식비  -4,726,000원×1회= -4,726,000

숙박비  -1,440,000원×1회= -1,440,000

항공료 및 선박비  -1,719,000원×1회= -1,719,000

차량임차료  -2,700,000원×1회= -2,700,000

기타경비 등  -2,155,000원×1회= -2,155,000

3.현장학습 5,472 9,904 -4,432

1.교육운영비 5,472 9,904 -4,432차량임차료  -1,668,000원×1회= -1,668,000

입장료  -2,764,000원×1회= -2,764,000

3.동아리활동 39,193 25,458 13,735

1.동아리활동 2,700 4,000 -1,300

1.학생복지비 2,700 4,000 -1,300동아리활동지원  -100,000원×13부= -1,300,000

2.학교스포츠클럽활동 14,503 5,948 8,555

1.운영수당 180 180 0  

2.학생복지비 14,323 5,768 8,555훈련복  160,000원×20벌= 3,200,000

훈련물품구입비  267,750원×20종= 5,355,000

3.과학동아리활동 5,100 5,100 0

1.학생복지비 5,100 5,100 0  

4.관악부동아리운영 4,160 4,160 0

1.학생복지비 4,160 4,160 0  

5.(목적)우수학교스포츠클럽운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.(목적)학교스포츠클럽활동 11,530 5,050 6,480
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1.운영수당 690 420 270(성립전)스포츠강사수당  30,000원×9회= 270,000

2.교육운영비 10,840 4,630 6,210
(성립전)대회출전비(피구)  205,000원×18

명=
3,690,000

(성립전)대회출전교통비(피구)  600,000원

×1회=
600,000

(성립전)대회출전비(배드민턴)  170,000원

×8명=
1,360,000

(성립전)대회출전교통비(배드민턴)  

560,000원×1회=
560,000

4.진로활동 7,121 7,610 -489

1.진로체험활동 5,821 6,310 -489

1.일반수용비 800 800 0  

2.교육운영비 4,171 4,660 -489표준화검사  -489,000원×1회= -489,000

3.학습준비물 750 750 0  

4.일반업무추진비 100 100 0  

2.(목적)진로멘토링운영비 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 300 300 0  

4.선택적 교육활동 167,420 238,612 -71,192

1.방과후학교 운영 63,040 173,040 -110,000

1.방과후학교운영 63,040 173,040 -110,000

1.특기적성교육(학교) 7,440 7,440 0

1.운영수당 7,440 7,440 0  

2.특기적성교육(수익자) 0 6,000 -6,000

1.운영수당 0 6,000 -6,000
특기적성강사비(음악,미술)  -30,000원×2

명×100시간=
-6,000,000

3.교과프로그램 55,600 159,600 -104,000

1.운영수당 55,600 159,600 -104,000강사비  -104,000,000원×1회= -104,000,000

2.독서활동 17,250 17,750 -500

1.독서활동운영 17,250 17,750 -500

1.도서관운영 4,550 5,050 -500

1.교육운영비 4,550 5,050 -500저자초청강연료  -500,000원×1회= -500,000

2.도서구입 12,700 12,700 0
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1.도서구입비 12,700 12,700 0  

3.교기육성 87,130 47,822 39,308

1.교기운영 87,130 47,822 39,308

1.하키부운영 18,207 26,762 -8,555

1.기간제직원인건비 4,706 4,706 0  

2.교육운영비 13,501 22,056 -8,555장비구입비(스틱)  -4,000,000원×1회= -4,000,000

트레이닝복,유니폼 구입비  -55,000원×1

회=
-55,000

태클장갑 외 9종  -4,500,000원×1회= -4,500,000

2.(목적)학교운동부지도자 인건비 27,223 13,360 13,863

1.기간제직원인건비 24,656 12,028 12,628
(성립전)운동부지도자인건비  12,628,000

원×1명=
12,628,000

2.기간제직원법정부담

금
2,567 1,332 1,235

(성립전)운동부지도자사대보험  1,235,000

원×1명=
1,235,000

3.(목적)체육대회지원(육성종목지원)7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

4.(지원)하키부훈련지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.(목적)제100회전국체육대회대표선수2차훈련비7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000(성립전)장비구입비  4,200,000원×1회= 4,200,000

(성립전)훈련비  8,000원×25일×14명= 2,800,000

6.(지원)전국체육대회하계강화훈련비 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000(성립전)훈련비  25,000원×14명×20일= 7,000,000

7.(목적)제101회전국체육대회대비동계강화훈련비20,000 0 20,000

1.교육운영비 20,000 0 20,000훈련비  25,000원×13명×15일= 4,875,000

장비구입비  756,250원×20종= 15,125,000

5.교육활동 지원 166,992 151,510 15,482

1.교무업무 운영 36,032 28,230 7,802

1.교무학사운영 36,032 28,230 7,802

1.청소용품 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  
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2.환경정리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.교육과정평가 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

4.교육과정운영 6,640 10,640 -4,000

1.일반수용비 0 2,200 -2,200
교육과정워크숍 차량임차료  -1,100,000원

×2회=
-2,200,000

2.여비 0 1,800 -1,800
교육과정워크숍 숙박비, 식대 등  

-120,000원×15명×1회=
-1,800,000

3.교육운영비 5,700 5,700 0  

4.일반업무추진비 940 940 0  

5.수업공개의날운영 200 400 -200

1.교육운영비 0 200 -200
수업자료인쇄 및 교육용품  -100,000원×2

회=
-200,000

2.일반업무추진비 200 200 0  

6.교무학사운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

7.교육활동홍보 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0  

8.교육과정설명회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

9.졸업식운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

10.교사학습공동체운영 0 640 -640

1.도서구입비 0 640 -640도서구입  -16,000원×10명×4팀= -640,000

11.교생실습비 700 1,100 -400

1.일반수용비 700 1,100 -400교생실습비  -100,000원×4명= -400,000

12.(목적)2020 대학수학능력시험장학교 운영13,042 0 13,042

1.일반수용비 5,065 0 5,065
(성립전)방송시설및시험장정비  4,300,000

원×1교=
4,300,000
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(성립전)방송시설및시험장정비  

465,000×1회=
465,000

(성립전)건전지및일반관리비  300,000원

×1회=
300,000

2.운영수당 4,990 0 4,990
(성립전)시험장학교장수당  160,000원×1

명=
160,000

(성립전)파견감독관부책임자수당  150,000

원×2명=
300,000

(성립전)시험실감독수당  130,000원×15명

=
1,950,000

(성립전)5교시시험실감독수당  10,000원

×4명=
40,000

(성립전)시험장운영요원수당  130,000원

×14명=
1,820,000

(성립전)5교시관리요원수당  10,000원×14

명=
140,000

(성립전)시험실감독관교육수당  20,000원

×15명=
300,000

(성립전)운영요원교육수당  20,000원×14

명=
280,000

3.여비 1,180 0 1,180
(성립전)시험감독관관내여비  30,000원×2

명=
60,000

(성립전)시험감독관관외여비  80,000원

×13명=
1,040,000

(성립전)파견감독관관외여비  80,000원×1

명=
80,000

4.목적사업업무추진비 1,572 0 1,572
(성립전)시험장준비요원식비  400,000원

×1회=
400,000

(성립전)시험관계자및감독식비  8,000원

×34명=
272,000

(성립전)시험장업무추진비  900,000원×1

회=
900,000

5.비품구입비 235 0 235
(성립전)방송실운영물품구입  235,000×1

개=
235,000

2.생활지도운영 13,990 14,790 -800

1.학생생활상담지도 12,810 13,010 -200

1.학생생활지도운영 7,770 7,970 -200

1.일반수용비 300 0 300
(목적)배움터자원봉사자운영비  150,000원

×2종=
300,000

2.운영수당 6,420 6,720 -300
(목적)배움터자원봉사자활동비  -300,000

원×1회=
-300,000

3.교육운영비 1,050 1,250 -200
그린마일리지 모범학생 시상  -5,000원

×40명×1회=
-200,000

2.(목적)어깨동무학교프로그램운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 120 120 0  

2.교육운영비 2,280 2,280 0  

3.(목적)학생회활동지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  
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4.(목적)노동인권교육 840 840 0

1.일반수용비 140 140 0  

2.운영수당 700 700 0  

2.학교폭력예방 1,180 1,780 -600

1.학생생활지도 780 980 -200

1.교육운영비 600 800 -200
인성인권, 학교폭력예방 교육 실천주간행

사  -100,000원×2회=
-200,000

2.일반업무추진비 180 180 0  

2.학교폭력대책자치위원회운영 400 400 0

1.여비 300 300 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.학교폭력관련연수지원 0 400 -400

1.운영수당 0 400 -400강사수당  -200,000원×2회= -400,000

3.학습지원실 운영 13,500 13,500 0

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.정보화실운영 12,900 12,900 0

1.학교정보화지원 12,900 12,900 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 10,500 10,500 0  

4.교육여건 개선 103,470 94,990 8,480

1.교육환경개선 103,470 94,990 8,480

1.CCTV설치 6,634 6,634 0

1.시설비 6,634 6,634 0  

2.관리실환경개선 4,300 4,300 0

1.비품구입비 4,300 4,300 0  

3.컴퓨터구입 11,950 10,800 1,150

1.비품구입비 11,950 10,800 1,150업무용PC구입  900,000원×1대= 900,000
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액정모니터구입  250,000원×1대= 250,000

4.특수학급시설및교재교구확충 8,156 8,156 0

1.일반수용비 1,570 1,570 0  

2.교육운영비 1,471 1,471 0  

3.비품구입비 5,115 5,115 0  

5.(목적)학교급식기구및시설확충 67,100 65,100 2,000

1.시설비 9,550 9,550 0  

2.비품구입비 57,550 55,550 2,000
(성립전)식기세척기외19종  2,000,000원

×1교=
2,000,000

6.사무용기기구입 1,380 0 1,380

1.비품구입비 1,380 0 1,380다기능복합기  460,000원×3대= 1,380,000

7.교육시설환경개선 3,950 0 3,950

1.일반수용비 1,500 0 1,500파티션 외 9종  150,000원×10종= 1,500,000

2.비품구입비 2,450 0 2,450전기온수기  350,000원×7대= 2,450,000

6.학교 일반운영 296,241 294,197 2,044

1.학교기관 운영 174,038 176,358 -2,320

1.부서기본운영 54,581 52,501 2,080

1.교장실운영 4,694 4,694 0

1.일반업무추진비 1,550 1,550 0  

2.직책급업무추진비 3,144 3,144 0  

2.교무실운영 23,980 25,400 -1,420

1.여비 19,960 19,960 0  

2.교직원복지비 2,380 3,800 -1,420
야간자율학습특근매식비  -1,420,000원×1

회=
-1,420,000

3.일반업무추진비 1,640 1,640 0  

3.행정실운영 25,907 22,407 3,500

1.일반수용비 15,952 14,452 1,500각종수수료(입찰등)  25,000원×60회= 1,500,000

2.기타공공요금 80 80 0  

3.여비 5,725 5,725 0  

4.교직원복지비 880 880 0  
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5.일반업무추진비 270 270 0  

6.비품구입비 3,000 1,000 2,000행정사무기기구입비  1,000,000원×2종= 2,000,000

2.행정지원인력운용 119,457 123,857 -4,400

1.구학부모회직원인건비 43,640 43,640 0

1.무기계약직원인건비 40,040 40,040 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,600 3,600 0  

2.청소원인건비 26,872 20,272 6,600

1.무기계약직원인건비 24,232 18,232 6,000기본급및수당  5,000,000원×1명= 5,000,000

연차수당  -500,000원×1명= -500,000

퇴직적립금  1,500,000원×1명= 1,500,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,640 2,040 6004대보험기관부담금  600,000원×1명= 600,000

3.경비원인건비 48,945 59,945 -11,000

1.기간제직원인건비 45,642 54,665 -9,023기본급  -2,686,500원×2명= -5,373,000

연차수당  -595,000원×2명= -1,190,000

퇴직적립금  -1,230,000원×2명= -2,460,000

2.기간제직원법정부담

금
3,303 5,280 -1,9774대보험기관부담금  -988,500원×2명= -1,977,000

2.시설 장비 유지 119,683 115,319 4,364

1.학교시설장비유지 119,683 115,319 4,364

1.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

2.공공요금및제세공과금 69,997 69,997 0

1.전기요금 54,480 54,480 0  

2.상하수도료 6,000 6,000 0  

3.기타공공요금 9,517 9,517 0  

3.시설관리용역 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0  

4.시설일반관리 35,354 30,990 4,364

1.일반수용비 35,354 30,990 4,364각종시설물유지보수비  2,564,000원×1식= 2,564,000
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보수작업물품구입비  40,000원×45종= 1,800,000

5.당직관리 4,332 4,332 0

1.일반수용비 4,332 4,332 0  

3.학교운영 협력 2,520 2,520 0

1.학교운영위원회운영 1,520 1,520 0

1.학교운영위원회운영 1,520 1,520 0

1.여비 320 320 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회 운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.학교 재무활동 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0  

세출합계 2,085,2282,078,317 6,911
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